Экономические
реформы 1991-1998 гг.

Подготовили:
Колобова Алина
Михайлова София
Титкова Марина

1. ПРЕДЫСТОРИЯ

В 1960-е — 1980-е годы СССР наращивал объёмы добычи и экспорта
нефти и газа.

В 1991 году Ельцин подписал пакет из десяти Президентских Указов и
Правительственных Распоряжений, которые намечали конкретные
шаги в сторону рыночной экономики. Россией взяты обязательства по
долгам СССР.

В 1990—1991 годах было создано несколько программ проведения
экономических реформ в СССР и России:

► «500 дней» (Г. А. Явлинский),

► «Программа стабилизации экономики и перехода к рыночным
отношениям в РСФСР» (И. С. Силаев),

► «Предельно радикальная экономическая реформа» (Н. А.
Чуканова).

2. ХРОНОЛОГИЯ СОБЫТИЙ

► 19 декабря 1991 — Постановление Правительства РСФСР № 55 «О мерах
по либерализации цен»

► январь 1992 — либерализация цен, гиперинфляция, начало ваучерной
приватизации

► 29 января 1992 — Указ «О свободе торговли»

► 11 июня 1992 — Постановлением Верховного Совета Российской
Федерации №2980-I утверждена «Государственная программа
приватизации государственных и муниципальных предприятий в
Российской Федерации на 1992 г.»

► июль-сентябрь 1993 — падение темпов инфляции, отмена рубля СССР
(денежная реформа)

► 1 января 1998 — 1000-кратная деноминация рубля.

► с 17 августа 1998 — экономический кризис, дефолт по внутренним
обязательствам (ГКО, ОФЗ), четырёхкратный обвал курса рубля.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕФОРМ:

1. либерализация цен;

2. либерализация внешней торговли;

3. приватизация.

ЛИБЕРАЛИЗАЦИЯ ЦЕН

2 января 1992 г. вступил в силу Указ Президента РСФСР «О мерах по
либерализации цен»

Следствия:
► гиперинфляция;
► снижение реальных зарплат и пенсий;
► обесценивание банковских накоплений;
► резкое падение уровня жизни;
► финансовые спекуляции;
► падение курса рубля по отношению к твёрдой валюте;
► сокращение производства;
► диспаритет;
► монополизация;
► рост безработицы;
► падения экономического роста;
► усиления натурализации обмена (бартерных операций).

ЛИБЕРАЛИЗАЦИЯ ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ

► В 1992 году была произведена либерализация
внешней торговли. Как следствие, продажа
некоторых сырьевых ресурсов стала
сверхприбыльной.

► Другим следствием либерализации торговли стал
поток дешёвых импортных потребительских
товаров, что привело к обрушению отечественной
лёгкой промышленности.

ПРИВАТИЗАЦИЯ

3 июля 1991 года Верховный Совет РСФСР принял закон «О
приватизации государственных и муниципальных предприятий в
РСФСР»

► Приватизация имела практически бесплатный характер.
► Присутствовали массовые нарушения законодательства.

Главной целью приватизации было не создание эффективной
системы хозяйствования, а формирование слоя собственников как
социальной опоры реформ. В результате приватизации в России
сформировался класс так называемых «олигархов». В то же время,
появилось колоссальное количество людей, живущих ниже уровня
бедности.

4. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕФОРМ:

► «квазирыночная» экономика;
► деформация всех стоимостных пропорций и соотношения цен на

продукцию отдельных отраслей;
► обеднение большинства населения России;
► снижение уровня жизни основной массы населения;
► техническая деградация экономики;
► главный источник экспортных доходов – сырьевые ресурсы;
► увеличилась безработица;
► в конце 1998 и начале 1999 годов – тенденция к экономическому росту;
► после девальвации августа 1998 г. увеличился спрос на отечественные

товары пищевой промышленности и других отраслей;
► либерализация ценообразования сняла проблемы товарного дефицита

конца 80-х;
► сокращение числа малых предприятий в сфере производства;
► высокие темпы роста цен.

5. ПРИЧИНЫ НЕУДАЧ:

► выбор праворадикальной версии капитализма;

► попытка полного разрыва с прошлым и разрушение

прошлого вместо его преобразования;

► выбор модернизационной стратегии;

► разрушение коллективных представлений,

представлений о национальных интересах,

представлений о целостности общества,

воспринимавшихся как наследие тоталитаризма.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!